
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  79 del 15/11/2024 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: ATTIVITA’ SOCIO EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI FINANZIATE DAL 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - ANNO 2024. 

ALTRE ULTERIORI.. 

 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di novembre alle ore 11:00 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  

NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 

     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 

 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 

 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 

     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 
Premesso che questa Amministrazione intende continuare favorire una migliore conciliazione dei tempi di 

vita e di lavoro e, al contempo creare occasioni di svago e aggregazione per i minori; 

 

Visto che con Avviso pubblico in data 6 maggio 2024 sul sito del Dipartimento per le Politiche della 

famiglia è stato annunciato che, “il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche il 

2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare 

di 60 milioni di euro…” 

 

Visto il vigente Consiglio dei Ministri, dietro proposta del ministro per le politiche del lavoro e previdenziali, 

ha emanato il Decreto-legge 26/07/2024, che reca misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al 

mondo del lavoro, per cercare di rimediare, in qualche modo, a questa situazione di stallo e di disagio in cui 

versa la maggior parte dei nostri minori.  

 



Visto in particolare, l’art. 1 che istituisce un fondo di 60 milioni di euro destinato al finanziamento di attività 

socioeducative a favore dei minori da parte dei Comuni per il potenziamento di centri estivi, servizi 

socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa, da attivare e svolgere entro il periodo 

“1°Giugno- 31 Dicembre 2024”; 

 

Tenuto conto che con il succitato Decreto Ministeriale, sono stabiliti gli importi spettanti ai singoli Comuni 

beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenni e di cui 

all’ultimo censimento della popolazione residente e che sono individuate le modalità di monitoraggio 

dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o 

inadeguata realizzazione; 

 

Visto che ai sensi del succitato Decreto, al Comune di Stornara è stata assegnata la somma di € 7.821,34 

come si può evincere dall’elenco pubblicato sul sito dei Dipartimento per le Politiche della Famiglia e che 

tale somma va impegnata ed attuata entro il 31 Dicembre 2024, pena la restituzione dell’importo assegnato; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.  66 del 02/10/2024 con la quale è stato stabilito di: 

 

Di prendere atto del contributo assegnato al Comune di Stornara pari ad € 7.821,34, ai sensi del Decreto 

Ministeriale 26/07/2024; 

 

Di destinare le risorse assegnate, pari ad € 7.821,34, come per gli anni precedenti, per servizi socioeducativi 

territoriali e ricreativi a favore dei minori di età da 0 a 17 anni; 

 

Di dare atto che tale somma va impegnata ed attuata entro il 31 Dicembre 2024, pena la restituzione 

dell’importo assegnato; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 66 del 02/10/2024 con la quale sono state assunte determinazioni in merito 

alle attività socioeducative a favore dei minori finanziate dal dipartimento per le politiche della famiglia - 

anno 2024 ed al contributo di € 7.821,34 assegnato con Decreto Ministeriale del 26/07/2024; 

 

Richiamato l’Avviso pubblico prot. n. 7109 del 04/10/2024, affisso all’Albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, con il quale il Responsabile del Settore AA.GG.  ha invitato gli Enti e/o le 

Associazioni interessate a presentare una proposta progettuale per servizi socioeducativi territoriali e 

ricreativi a favore dei minori di età da 0 a 17 anni entro le ore 12.00 del 14/10/2024; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 70 del 21/10/2024 con la quale sono state assunte determinazioni in merito 

alle attività socioeducative a favore dei minori finanziate dal dipartimento per le politiche della famiglia - 

anno 2024 ed al contributo di € 7.821,34 assegnato con Decreto Ministeriale del 26/07/2024 ed è stato 

affidato l’obiettivo gestionale al Responsabile del Settore Affari Generali per il finanziamento dei progetti 

nella stessa riportati per l’importo complessivo di € 7.810,00;  

 

Viste le comunicazioni a firma del Responsabile del Settore AA.GG. prot. n. 7988 del 07/11/2024, n. 7991 

del 07/11/2024 e n. 8190 del 15/11/2024; 

 

Richiamato l’ulteriore Avviso pubblico prot. n. 7990 del 07/11/2024, affisso all’Albo pretorio on line e sul 

sito istituzionale dell’Ente, con il quale il Responsabile del Settore AA.GG.  ha invitato gli Enti e/o le 

Associazioni interessate a presentare una proposta progettuale per servizi socioeducativi territoriali e 

ricreativi a favore dei minori di età da 0 a 17 anni entro le ore 12.00 del 11/11/2024; 

 
Viste, a tal uopo, le ulteriori proposte progettuale pervenute agli atti del Comune e precisamente: 

 

1. Prot. n. 8097 del 11/11/2024 – Associazione Torniamo Umani APS di Stornara – Progetto “Attività 

socio – educative a favore dei minori”; 

 



Ritenuto rideterminare le proposte pervenute meritevoli di approvazione ed esattamente in linea con le scelte 

di questa Amministrazione; 

 

Ritenuto stabilire di contribuire alle spese che le associazioni dovranno sostenere così come segue: 

 

➢ € 4.540,00 per i Progetti Associazione Torniamo Umani APS di Stornara; 

➢ € 3.270,00 per il Progetto ASD Soccer di Stornara 

il tutto per l’importo complessivo di € 7.810,00;  

 

Rilevato che: 

 

➢ La somma assegnata verrà erogata a conclusione e buon esito delle attività programmate, previa 

rendicontazione; 

➢ In caso di gravi inadempienze e/o mancato raggiungimento degli obiettivi concordati, il Comune di 

Stornara si riserva di revocare il beneficio e richiedere la restituzione delle somme erogate; 

➢ Ogni responsabilità per danni che, in relazione all’espletamento delle attività o per cause ad esse 

connesse, derivino a persone od a cose è, senza riserve ed eccezioni, a totale carico del Soggetto 

gestore; 

➢ Il Comune mette a disposizione, gratuitamente, per l’attuazione dei progetti tutti gli spazi richiesti; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal 

Responsabile dell’II ^Settore, ai sensi dell’art. 49, I ^comma, del citato D.Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE la nuova proposta progettuale per servizi socioeducativi territoriali e ricreativi a 

favore dei minori di età da 0 a 17 anni pervenuta agli atti del Comune in forza dell’Avviso di cui in 

premessa e precisamente: 

 

a. Prot. n. 8097 del 11/11/2024 – Associazione Torniamo Umani APS di Stornara – Progetto 

“Attività socio – educative a favore dei minori”; 

 

1. DI STABILIRE, in rettifica rispetto alla precedente propria deliberazione n. 70 del 21/10/2024, di 

contribuire alle spese che le associazioni dovranno sostenere così come segue: 

 

a. € 4.540,00 per i Progetti Associazione Torniamo Umani APS di Stornara; 

b. € 3.270,00 per il Progetto ASD Soccer di Stornara 

             il tutto per l’importo complessivo di € 7.810,00;  

 

2. DI IMPARTIRE al Responsabile del Settore AA.GG. la direttiva di porre in essere tutti gli atti 

consecutivi e conseguenti; 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di € 7.810,00, risulta regolarmente prevista 

nell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026 – esercizio finanziario 2024 al Cap 1866; 

 

4. DI STABILIRE che il Comune mette a disposizione, gratuitamente, per l’attuazione dei progetti le 

aree eventualmente richieste; 

 



5. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del I ^Settore per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

  



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Dott.ssa Cusmai Fabrizia 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


